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Observatori de la infancia

* Iniciativa del Comite Andorra d’UNICEF

* S’ha pres com a referencia el Sistema d’Indicadors de Benestar Infantil
d’Espanya d’UNICEF i els estudis del Centre d’investigacié Innocenti
d’UNICEF. S’han escollit tenint en compte la convencio dels Drets dels

Infants
» Recopilacio de les dades disponibles sobre la poblacié infantil d’Andorra

provinents de diverses fonts (dades d’organismes oficials, estadistiques de
poblacid, estadistiques d’educacid, enquestes, etc.) o s’han elaborat a partir

d’estudis propis
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Observatori de la infancia

* Es posa en marxa el 2012 i es fa un informe de manera anual

* En 'actualitat es composa de 58 indicadors, i es recullen altres dades sobre
el marc contextual de la infancia al Principat

e any 2022 es van poder actualitzar 31 indicadors (22 l'any passat )
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Observatori de la infancia

4 tematiques principals d’aquest Observatori
- Dades demografiques

- Educacié

- Benestar material

- Infancia vulnerable

- Salut

- Benestar infantil
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Marc Contextual

2010
20M
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Poblacié d’Andorra per grans grups d'edat

0-14 anys
11.508
11.416
11.328
11.115
10.939
10.918
10.810
10.687
10.569
10.498
10.330
10.195
10.094
9.946

15-64 anys
51.311
50.646
50.419
50.436
50.842
51.576
52.659
54.121
55.262
56.225
56.449
57.612
59.195
62.312

65 anys o més
7.471
7.710
8.011
8.415
8.789
9.238
9.636
9.986
10.346
10.820
11.236
11.728
12.299
12.843

Total
70.290
69.772
69.758
69.966
70.570
71.732
73.105
74.794
76.177
77.543
78.015
79.535
81.588

85.101

Hi ha una disminucié del 13,57% del total de menors de 15 anys si es comparen les dades entre el 2013

i el 2023, mentre que la de la poblacio total del pais ha augmentat un 21,6%
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Marc Contextual
Poblacié d'Andorra de 0 a 17 anys (2013 i 2023)

Edat Poblacié Poblacié Creixement
2013 2023 2012-2022 (%)

0 509 298 -41,5
1 637 446 -30,0
2 720 477 -33,8
3 742 546 -26,4
4 776 559 -28,0
5 834 591 -291
6 736 672 -8,7
7 757 729 -3,7
8 759 /38 -2,8 Hi ha una disminucid del 41,5% dels infants que tenen menys d’un any, mentre que si
9 748 737 -1.5 comparem el grup d’edat dels de 0 a 5 anys, el percentatge de reduccid ha estat del
10 736 735 -0 30,8%, si es comparen les dades entre el 2013 i el 2023.
1" 760 798 5,0
12 759 863 13,7
13 784 885 12,9
14 858 872 1,6
15 777 936 20,5
16 784 841 7.3
17 692 834 20,5

Total 13.368 12.557 -6,1

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Marc Contextual

Evolucio de la poblacié d’Andorra de 0 a 17 anys i percentatge sobre el total de poblacio

% poblacié 0-17 anys
35

30

25

19,4 194 194 191 18,9 186

20 18,1 17,5 17,0 16,6 164

189 154 148

15 —

10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Comparat amb els paisos de la Unid Europea, és el percentatge més baix:
Espanya: 16,8%, Franca: 21,1%, Portugal: 15,9, Mitjana Europea: 18,0
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Marc Contextual

Taxa de creixement del total de la poblacié d’Andorra i de la poblacio de 0 a 17 anys

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e 0-17 anys

Total poblacio

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

El creixement de la poblacié total dels darrers anys contrasta amb la disminucio de la de la

poblacié menor d’edat dels darrers anys
Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant



Marc Contextual

Evolucio de la poblacié d’Andorra de 0 a 17 anys per nacionalitat

Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres Total
2010 11.319 734 204 927 465 13.649
2011 11.331 716 185 820 476 13.528
2012 10.909 786 196 801 828 13.520
2013 10.909 855 195 713 696 13.368
2014 10.927 901 212 625 672 13.337
2015 10.946 952 222 563 648 13.331
2016 10.825 1.035 225 514 652 13.251
2017 10.630 1.078 240 456 651 13.055
2018 10.467 1126 271 392 689 12.945
2019 10.401 1.168 272 347 716 12.904
2020 10.205 1.224 253 302 773 12.757
2021 10.043 1.241 262 250 843 12.639
2022 9.864 1.285 255 210 952 12.566
2023 9.666 1.312 270 178 1.131 12.557

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Per nacionalitats és de destacar la disminucio del nombre d’andorrans des del 2010, i sobre
tot la dels portuguesos
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Marc Contextual

Taxa bruta de natalitat
Nombre de naixements registrats en un any per cada 1.000 habitants

Naixements Poblacié d'Andorra Taxa bruta de
natalitat d'Andorra

2010 828 70.290 11,78
201 793 69.772 11,37
2012 737 69.758 10,57
2013 637 69.966 9,10
2014 639 20.570 9.05 Taxa bruta de NATALITAT (2023)
2015 659 71.732 9,19 A
2016 634 73.105 8,67 5 4
2017 588 74.794 7,86 H ’
2018 543 76177 /13 Naixements per cada 1.000 habitants
2019 539 77.543 6,95
2020 539 78.015 6,91
2021 503 79.535 6,32
2022 502 81.588 6,15
2023 458 85.101 5,38

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Marc Contextual

Indicador conjuntural de fecunditat d’Andorra (nombre mitja de fills

per dona)

Indicador conjuntural de fecunditat
2010 1,41
20M 1,38
2012 1,33
2013 1,18
2014 1,21 Indicador conjuntural de FECUNDITAT (2023)
2015 1,26 .
2016 1,19 \
2017 1,13 0 y 7 9
2018 1,03
2019 1,03 Fills/es per dona
2020 1,03
2021 0,97
2022 0,94
2023 0,79

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Taxa de fecunditat per edat de la mare (taxa especifica de fecunditat)

Marc Contextual

Nombre de naixements registrats en un any determinat de mares d'un grup d'edat

per cada 1.000 dones d'aquest grup d'edat

15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | Total

anys | anys | anys | anys | anys | anys | anys
2010 4,7 36,6 83,1 93,2 51,6 11,9 1,0 42,7
201 54 28,4 71,5 100,3 58,1 11,6 0,0 41,9
2012 3,0 23,9 73,5 93,6 57,3 12,0 22 39,7
2013 4,7 25,2 53,3 84,4 55,0 12,8 0,0 34,8
2014 3,3 18,3 66,1 82,7 59,0 12,2 0,6 35,1
2015 3.2 18,6 61,1 93,6 61,6 11,6 1,9 36,2
2016 2,6 14,6 49,6 91,2 62,9 16,6 1.2 34,7
2017 3.5 15,9 42,5 93,0 571 12,5 0,6 31,7
2018 2,5 12,5 48,8 73,6 50,9 15,6 2,3 29,1
2019 2,6 11,5 43,8 82,7 50,7 12,9 0,8 28,6
2020 0,5 13,5 40,5 72,0 60,1 15,5 3,0 28,8
2021 1,6 10,4 39,8 75:3 54,6 10,8 0,8 26,7
2022 1,0 TS 35,3 711 57,6 14,7 0,8 26,5
2023 0,0 11,3 311 51,0 51,8 11,1 1,9 22,8

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Edat mitjana de la maternitat: 33,57

En aquests anys la taxa de fecunditat no ha
augmentat a les edats més avancades, sind
gue ha tingut una gran disminucié de les
dones de menys de 35 anys.
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

1.EDUCACIO t
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

1.EDUCACIO

Taxa d'abandonament escolar

Poblaci6 de 18-24 anys que ha completat com a maxim la primera etapa de
secundaria i no segueix cap estudi o formacio

2019
2020
2021
2022
2023

Font: Departament d'Estadistica. Enquesta de les forces de treball.

Alumnes amb necessitats educatives especials (FPNSM)

20M
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Font: Fundacié Privada Nostra Senyora de Meritxell. Elaboracié propia

Dona

16,7%
11,0%
6.0%
6,7%
5,2%

*Alumnes
Progrés

113
120
128
132
156
172
193
209
226
255
285
315
355

*Alumnes
Edes

10
10
12
12
10
10
"
8

[ NRNe RN

4

*Persones ateses al tancament de I'exercici

Home
26,8%
23,5%
19,2%
20,8%
24,5%

Total

21,9%
17,5%
13,0%
14,0%
14,8%

% alumnes amb

necessitats especials
en centres ordinaris

91,9
92,3
91.4
91,7
94,0
94,5
94,6
96,3
97,0
97,0
97,6
98,4
98,9

o

A Espanya és del 13,3%iala
mitjana d’Europa és del 9,7%

r )
98.,9%
escolaritzats en

centres ordinaris
(2023)

\

A Espanya és del 82,9% el curs
2020-2021
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

3. BENESTAR MATERIAL
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

3. BENESTAR MATERIAL

Percentatge de llars amb menors d'edat que no es poden permetre els
seglents conceptes (2024)

Total Llars amb fills
menors d'edat

Menjar carn, pollastre o peix (o I'equivalent pels 9,4 7,8
vegetarians) cada dos dies
Mantenir la seva casa a una temperatura
adequada quan fa fred
Anar de vacances fora de casa almenys una
setmana a I'any (que no sigui casa de familiars)
Fer front a una despesa imprevista (1.050€) 34,9 34,9

Font: Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacid. Observatori primer semestre 2024.

14,0 "7

26,2 25,4
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

3. BENESTAR MATERIAL

La seva llar pot fer front a una despesa imprevista de 1.050€?
Percentatge per tipus de llar

TOTAL Sol/a Amb Amb Amb fills Amb els Altres
parella parella i sense pares
sense fills fills parella
Total 737 138 212 231 41 61 50
Si 63,0 614 71,9 67,0 43,9 50,6 42,7
No 349 380 26,1 30,8 56,1 46,2 54
Ns/nc 2,0 0,6 2,0 2,2 0 31 3,3

Font: Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacié. Observatori primer semestre 2024.

La seva llar es pot permetre pagar almenys una setmana de vacances a I'any?

Percentatge per tipus de llar

La seva llar es pot permetre mantenir la seva casa a una temperatura
adequada quan fa fred? Percentatge per tipus de llar

TOTAL Sol/a Amb Amb Amb fills Amb els Altres
parella parella i sense pares
sense fills fills parella
Total 737 138 212 231 41 61 50
Sf 84,9 795 88,8 87,9 82,5 80,0 77,2
No 14,0 17,7 10,8 1,5 15,4 18,0 22,8
Ns/nc 11 2,9 0,4 0,5 2,2 2,0 0,0

Font: Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacié. Observatori primer semestre 2024.

La seva llar es pot permetre menjar carn, pollastre o peix (o I'equivalent pels
vegetarians) cada dos dies? Percentatge per tipus de llar

TOTAL
Total 737
Si 72,3
No 26,2
Ns/nc 15

Sol/a

138
69,7
27,9

2,3

Amb
parella
sense fills
212
76
22,2
1,8

Amb
parella i
fills
231
73,9
25,2
0,9

Amb fills
sense
parella

1

48,8
51,2

0

Amb els
pares

61
76,7
21,6

17

Altres

50
68,4
29,5

21

Font: Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacié. Observatori primer semestre 2024.

TOTAL
Total 737
Si 89,5
No 9.4
Ns/nc 11

Sol/a

138
82,9
16,3

0,7

Amb
parella
sense fills
212
92,3
6,2
1.4

Amb
parella i
fills
231
93,9
5,3
0,7

Amb fills
sense
parella
41
75
22,9
21

Amb els
pares

61
91,9
6,2
2

Altres

50
83,7
16,3

0

Font: Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacié. Observatori primer semestre 2024.

A destacar la situacié de les llars monoparentals en els aspectes de privacido material analitzats, pero també les parelles amb

fills.
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

3. BENESTAR MATERIAL

Percepcié de la situacié econdmica personal. Percentatge per tipus de llar

Verticals Sol/a Amb parella Amb Amb fills Amb els  Altres
sense fills parella i sense parella pares
fills

Total 737 138 212 231 41 61 50
Bona o molt

bona 55,0 56,0 571 57,8 36,9 48,3 52,8
Regular 359 29,8 35,6 35,4 49,0 40,7 39,2
Dolenta o

molt dolenta 8,8 131 7,3 6,4 141 11,0 7.9

Font: Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacid. Observatori primer semestre 2024.

» En l'actualitat, vosté diria que la seva llar arriba a final de mes amb facilitat o
amb dificultat (tenint en compte tots els ingressos de la llar)?
Percentatge per tipus de llar

% Verticals Sol/a Amb parella ~ Amb parellal Amb fills Ambels  Altres
sense fllls fllls sense parella pares

Total 737 138 212 231 a1 61 50

Amb molta facllitat,

facllitat o certa

facllitat 66,7 65,2 73 67,5 481 51,8 73,7
Amb molta

dificultat, dificultat

o certa dificultat 314 33,7 26,2 31,3 48,7 39,2 26,3
Ns/Nc 19 11 0,7 12 3,2 9 0

Font: Grup de soclologla. Andorra Recerca + Innovaclé. Observator! primer semestre 2024.

Un 35% de les parelles amb fills opinen que la seva
situacié economica és regular mentre que un 6%
afirmen que és dolenta.

Entre les parelles monoparentals, un 49% ens diuen
que la seva situacio és regular i un 14% dolenta.

Un 31% de les parelles amb fills afirmen que arriben
amb dificultat a finals de mes.

Entre les parelles monoparentals, un 49%
reconeixen que arriben amb dificultat a finals de
mes.
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

3. BENESTAR MATERIAL

Prestacions familiars per fill a carrec

Imports Import Families amb Total fills Beneficiaris
liquidats liquidat per prestacié beneficiaris per 1.000 p
familia habitants

2015 730.492 € 1.560 € 468 817
2016 979.632 € 1721 € 569 1.012 7,8
2017 1.085.040 € 1.770 € 613 1.128 8,2
2018 1.145.203 € 1.781 € 643 1133 84
2019 1.301.543 € 1.621€ 803 1.418 10,4
2020 1.336.480 € 1.861 € 718 1.284 9,2
2021 1.367.370 € 1.904 € 718 1.263 9,0
2022 1.380.130 € 1.955 € 706 1.250 8,7
2023 1.361.511 € 1.959 € 695 1.233 8,2

Font: Departament d'Estadistica. AO55. Estadistica de prestacions familiars per fill a carrec. AO56
Estadistica de prestacions familiars. Any 2023. Dades del Departament d'Afers Socials, tractades pel
Departament d'Estadistica per a la Nota de Premsa ref. NP_A055-A056_20240606.

Aqguesta despesa en proteccio social en familia-fills representa un 0,048% del PIB d’Andorra de
I'any 2023 (un 1,58% a Espanya I'any 2021: 0,68% en diners i 0,89% en especie)
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

5. INFANCIA VULNERABLE
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

5. INFANCIA VULNERABLE

Menors de 0 a 17 anys victimes de violéncia en I’ambit escolar, familiar o victimes contra la llibertat sexual

(identificats per la policia)

Menors d'11 a 16 anys
victimes de violéncia en
I'ambit escolar

Menors de 0 a 17 anys
victimes de violéncia
domeéstica

Menors de 0 a 17 anys
victimes de delictes contra

la llibertat sexual

El percentatge de les denuncies relacionades amb menors victimes de violencia domestica han disminuit quasi a la meitat I'any 2023, i un terg les victimes
de delictes contra la llibertat sexual, mentre que les que han patit violencia en I'ambit escolar identificats sén les mateixes que el darrer any.
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

5. INFANCIA VULNERABLE

Menors interpel-lats per la policia segons motiu d'intervencié*

Conductes delictives Consum toxics Abusos sexuals

Noies Nois TOTAL Noies Nois TOTAL Noies Nois TOTAL
2012 25 124 149 4 34 38 0 4 4
2013 51 101 152 1 28 39 0 1 1
2014 49 113 162 14 60 74 0 7 7
2015 22 110 132 7 29 36 0 0 0
2016 44 124 168 9 21 30 0 3 3
2017 35 124 159 3 35 38 0 1 1
2018 50 105 155 12 34 46 0 0 0
2019 43 99 142 6 34 40 2 1 3
2020 22 99 121 1 16 17 0 8 8
2021 53 104 157 6 16 22 0 2 2
2022 55 141 196 3 23 26 2 10 12
2023 29 110 139 4 24 28 0 2 2

Font: Servei de policia.

Consum toxics: Autors de tinenga, consum o trafic de drogues.
Conductes delictives: Autors de qualsevol infraccid exceptuant les de drogues i les sexuals.
Presumpte autor d'abusos sexuals: Autors d'infraccions sexuals.

L’any 2023 es van interpel-lar 139 menors per conductes delictives (un 30% menys), 28 per consum de toxics i 2 casos per abusos sexuals
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

5. INFANCIA VULNERABLE

Mesures imposades pels tribunals en aplicacié de la Llei qualificada de la
jurisdiccié de menors

Any Mesures Internaments TOTAL MESURES % mesures
educatives d'internament respecte
el total de mesures
2012 1 3 14 21,4
2013 6 1 7 14,3
2014 7 0 7 0,0
2015 12 0 12 0,0
2016 12 0 12 0,0
2017 14 2 16 14,3
2018 31 0 31 0,0
2019 20 0 20 0,0
2020 23 0 23 0,0
2021 24 0 24 0,0
2022 15 0 15 0,0
2023 27 0 27 0,0

Font: Ministeri de Justicia i Interior. Elaboracié propia

Del total de mesures 26 es van incloure dins d’'un programa d’activitats educatives i 1 va obtenir llibertat vigilada amb
assistencia educativa.
Des de I'any 2017 no ha hagut cap mesura d’internament en el Modul de Menors del Centre Penitenciari
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

5. INFANCIA VULNERABLE

Nombre de casos intervinguts a I'Area d'Atencié a la Infancia i I'Adolescéncia

Nombre de Nombre de
families menors
2017 175 275
2018 171 262
2019 201 275
2020 186 263
2021 205 293
2022 214 306
2023 239 339

Font: Departament d'Estadistica. Estadistica dels mitjans de protecci6 a la infancia. Any 2023.
Dades de I'Area d'Atencié a la Infancia i I'Adolescéncia, tractades pel Departament d'Estadistica per

a la Nota de Premsa ref. NP-A050-20240429

Tipus de situacié de risc detectada (dels casos nous oberts durant I'any)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Negligéncia en la cura i atencié 151 130 151 112 120 124 132
Incapacitat parental 50 40 49 43
Adolescent en risc 46 49 46 a1 36 49 56
Violéncia domeéstica 6 13
Violéncia de génere 31 31 31 24 29 26 21
Maltractament fisic 17 18 17 10 20 10 20
Conflicte greu entre progenitors 10 16 20 31
Maltractament psicologic 10 15 10 9
Abus sexual 22 23 22 1 7

Violéncia filioparental 2 2 1
Altres 8 8 8 3 8 12 13
Total 275 259 275 263 293 306 339

Nota: A partir del 2020 es recull més detall de les situacions de risc detectades.

Font: Departament d'Estadistica. Estadistica dels mitjans de protecci6 a la infancia. Any 2023.
Dades de I'Area d'Atenci6 a la Infancia i I'Adolescéncia, tractades pel Departament d'Estadistica per

a la Nota de Premsa ref. NP-A050-20240429.
Nota: A partir del 2020 es recull més detall de les situacions de risc detectades.

L’any 2023, a I’Area d’Atencié a la Infancia i
I’Adolescéncia es van atendre 339 menors
(en 239 families).
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

5. INFANCIA VULNERABLE

Poblacié menor de 18 anys en acolliment familiar en relacié amb el total de
menors acollits

Menors atesos al CRAE Menors en Percentatge de
La Gavernera acolliment menors en acolliment
familiar familiar sobre el total
de menors acollits

2020 25 33 56,9%
2021 34 34 50,0%
2022 41 38 48,1%
2023 40 44 52,4%

Font: Departament d'Estadistica. A050. Estadistica dels mitjans de proteccio a la infancia. Any 2023.
Dades de |'Area d'Atencié a la Infancia i I'Adolescéncia, tractades pel Departament d'Estadistica per

a la Nota de Premsa ref. NP-A050-20230427. Elaboracié propia

Menors en acolliment familiar per tipus de familia d'acollida

Acolliment en Acolliment en Total menors en
families extenses families alienes acolliment familiar
2020 27 6 33
2021 28 6 34
2022 30 8 38
2023 37 7 44

Font: Departament d'Estadistica. A0O50. Estadistica dels mitjans de proteccié a la infancia. Any 2023.

Dades de I'Area d'Atenci6 a la Infancia i I'Adolescéncia, tractades pel Departament d'Estadistica per
a la Nota de Premsa ref. NP-A050-20230427. Elaboracié propia

L’acolliment familiar és un recurs de proteccié a la infancia que
consisteix a oferir una familia als menors que per diverses circumstancies
i durant un temps determinat no poden viure amb la seva familia.

La finalitat del programa és oferir proteccié al menor en situacid de perill
mitjangant una familia acollidora que en complementi la cura, I’educacid,
I’alimentaciéo mentre la familia d’origen no pugui recuperar-se

i responsabilitzar-se de les seves funcions com a pares.

El programa d’acolliment familiar contempla dos tipus d’acolliment
familiar: I'acolliment en familia extensa (els acollidors formen part de

I’entorn familiar més proper de I'infant) i I’acolliment en familia aliena
(sense vincle de parentesc entre el menor i la familia que els acull).
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

2. SALUT | SEGURETAT
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INDICADORS BENESTAR INFANTIL -

2. SALUT | SEGURETAT

Percentatge de nens i nenes amb sobrepés i obesitat per curs

NENES
Maternal mitjans 4-5 anys
Primer Primaria 6-7 anys
Sisé Primaria 11-12 anys

NENS
Maternal mitjans 4-5 anys
Primer Primaria 6-7 anys
Sisé Primaria 11-12 anys

TOTAL NENES + NENS
Maternal mitjans 4-5 anys
Primer Primaria 6-7 anys
Sisé Primaria 11-12 anys

Curs
2018-2019
3,4
9,8
14

54
9,7
201

44
9,8
17,2

Curs
2019-2020
42
6,1
15,8

73
1,6
16,5

5,7
8,6
16,1

Curs
2020-2021
59
10

1,2
12,1

8,7
11,0

Font: SAAS. Servel de Salut Escolar.

Curs
2021-2022
6,6
49
12,7

49
78
17,5

5,7
6,3
15,2

Curs
2022-2023
58
53
1.8

6,7
7.9
171

6,3
6,7
14,5

La prevalenca del sobrepeés i I'obesitat en aquests grups és més alta en augmentar I'edat.
A Espanya I'any 2017 tenien obesitat o sobrepes un 28,6% dels menors entre 2 i 17 anys

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant
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DADES D’HOSPITALITZACIO DE SALUT MENTAL 2022
Unitat d'Hospitalitzacié Infanto-Juvenil (2023)

Infants-Adolescents Grup Edat
Infants 07 -1
Infants 07-1
Total Infants
Adolescents 12 -17
Adolescents 12 -17

Total Adolescents
Total general

Font: Dades facilitades pel SAAS.

Génere
dona

home

dona

home

Centre de Dia (2023)

Infants-Adolescents Grup Edat
Infants 07 -1
Infants 07 -1
Total Infants
Adolescents 12 -17
Adolescents 12 -17

Total Adolescents
Total general

Font: Dades facilitades pel SAAS.

Geénere
dona

home

dona

home

Usuaris

25
14
39
43

Usuaris

22
10
32
36

Altes

40
20
60
67

Altes

10

1
64
39

103
114

L’any 2023 van ser hospitalitzats en aquesta unitat 43 menors
(2 infants menors de 12 anys i 39 adolescents entre 12 i 17 anys)

El Centre de Dia de Salut Mental és un recurs assistencial
d'hospitalitzacié parcial. Va dirigit a pacients d'evolucid cronica
dins I'espectre del que s'anomena Trastorn Mental Greu. Aquest
recurs té una funcié essencialment rehabilitadora, dins d'una
perspectiva psicosocial

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant
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DADES D’HOSPITALITZACIO | CONSULTES EXTERNES DE SALUT MENTAL 2022

Consultes Externes, 2022

Infants-Adolescents Grup Edat Génere Usuaris Visites
Infants 00 - 06 dona 27 95
Infants 00 - 06 home 56 238
Infants 07 -1 dona 131 651
Infants 07-1 home 223 1.212
Total Infants 437 2.196
Adolescents 12 -17 dona 270 1.816
Adolescents 12 -17 home 288 1.764
Total Adolescents 558 3.580
Total general 995 5.776

Font: Dades facilitades pel SAAS.

La Consulta Externa atén poblacié de totes les edats, des d’infants fins a edats geriatriques,

sense limitacions i durant el temps que es consideri necessari per dur a terme el tractament corresponent.

La demanda de visita es pot efectuar a peticié de I'usuari o per derivacié d'un professional de la salut

(es considera via prioritaria).

L’any 2023 es va atendre un total de 1.432 menors en aquestes consultes externes (567 nens i 428 nenes),

que representen un 7,1% del total de la poblacié d’Andorra d’aquesta edat.

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant
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Consultes Externes, 2023

Grup diagnostic (OMS)™
Grup diagnostic CIE 10 %
Trastorns d'ansletat, dissoclatlus, relaclonats amb I'estrés, somatomorfs | altres F40-FA48 23,61%
trastorns mentals no psicotics
Trastorns generalltzats | especlifics del desenvolupament F80-F89  29,44%
Trastorns emoclonals | del comportament que habltualment ocorren en la Infancia | F90-F98 4491%
I'adolescéncla
Altres trastorns mentals | del comportament Diversos* 2,04%

* F11-F39, F50-F79, T14-T14, T36-T65

Font: Dades facllitades pel SAAS.
(1) Llista curta Internaclonal per a tabulaclé de morbiditat hospitalaria (ISHMT) Eurostat/OCDE/OMS

Ver.2008-11-10

Pel que fa al diagnostic dels casos atesos tant a les consultes externes del Centre de Salut Mental
com en algun dels serveis d’atencié a la salut mental durant I'any 2022

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant
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Temptatives de suicidi d'adolescents entre 11 i 17 anys ateses per urgéncies

del SAAS
dona home Total
2022 7 3 10
2023 3 1 4

Font: Dades facilitades pel SAAS.

A I’hora de registrar els intents d’autolisi atesos, es disposa d’un unic codi que engloba diferents graus de les temptatives d’autolisi:
per exemple, quan es parla d’intent de suicidi, poden ser també crides d’atencié o autolesions lleugeres
sense lesio autolitica o intencié de morir-se.

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant
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Percepcio salut dels adolescents (12 a 16 anys)

2%

® Excellent = Bo = Regular = Dolent

Font: Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacid. Enquesta de convivéncia escolar 2023-2024.

Un 85% dels nens i nenes de 12 a 16 anys qualificaven el seu estat de salut d’excel-lent o bo, mentre que un 13% el consideraven regular i un
2% dolent. A Espanya la gran majoria de menors entre 11 i 18 anys també consideren el seu estat de salut bo o excel-lent (88,8% I'any 2018)

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant
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Salut emocional, cribatge de depressio
Cribratge depressid

100

90

80

70

60

50

36,7 35,8
40 28,4 '
26,2 4%
30 19,6 19,6
20
0 L] | LN
Sense depressid  Depressio lleu Depressio Depressid Depressio greu
moderada moderadament
greu

w2022 m2024

Font: Micg, J.R., Miguel, M., Rial, A. i Suarez, F. (2022). Impacte de la tecnologia en I'adolescéncia. Relacions, riscos i oportunitats.
Andorra: UNICEF Andorra.

Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacid. Enquesta de convivéncia escolar 2023-2024.

Un 16% dels adolescents tenen simptomes compatibles amb una depressid6 moderadament greu o greu. Aquest percentatge es un punt inferior
a I'enquesta de I'any 2022

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant
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Salut emocional, ideacio suicida

Enquesta Enquesta

% Verticals convivéncia UNICEF
2024 2022

Total 2796 1852
Més de la
meitat dels 5,5 5,8
dies
Q.ua3| cada 48 5.8
dia

Font: Micg, J.R., Miguel, M., Rial, A. i Suarez, F. (2022). Impacte de la tecnologia en I'adolescéncia. Relacions, riscos i oportunitats.
Andorra: UNICEF Andorra.
Grup de sociologia. Andorra Recerca + Innovacid. Enquesta de convivéncia escolar 2023-2024.

Un 10% dels adolescents té ideacié suicida com a minim la meitat dels dies de la setmana. Aquest percentatge és lleugerament
inferior a I'enquesta de I'any 2022

Observatori de la infancia — UNICEF per cada infant



